
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 953 / 2025

Prot. Corr. 02-12/1-1/1 2025 (274)

OGGETTO:  Adesione  Convenzione  Consip  Tecnologie  Server  5  –  lotto  6  per  la 
fornitura di server e accessori per il Comune di Trieste – impresa   Converge srl – 
Spesa Eur 80.585,37 – aggiudicazione e formalizzazione gruppo di  lavoro per la 
ripartizione degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36 – CIG master 
B0DA5C8A78

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Considerato che:

• il Comune di Trieste utilizza server - quali componenti critiche e fondamentali 
del  sistema  informativo  -  deputati  ad  ospitare  l'infrastruttura  di 
virtualizzazione e di backup dell'Ente;

• al momento non vi è la possibilità di migrare nel Cloud degli Enti Locali della 
RegioneFVG  specifici  servizi  e  applicazioni  attinenti  al  citato  sistema 
informativo; 

preso atto che emerge pertanto la necessità di continuare ad utilizzare i server 
quale tecnologia informatica di gestione dell'infrastruttura;

riscontrato lo stato di obsolescenza dei citati server, ormai attivi da otto anni, e 
ravvisata  pertanto  la  necessità  di  provvedere  alla  sostituzione  degli  stessi 
acquistandone 4 nuovi con i relativi accessori;

tenuto conto degli esiti del vulnerability test effettuato sui server dell'ente, uno 
degli aspetti    analizzati nel progetto di Security Assessment, che ha evidenziato la 
necessità  di  aggiornare  le  versioni  dei  sistemi  operativi  presenti  sui  server, 
aggiornamenti non supportati dai server attuali;

ravvisata  pertanto  la  necessità  e  l'opportunità  di  attivare  una  procedura  di 
individuazione del contraente esecutore;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 
Ceschin

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 6758442
E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    953 / 2025



Pag. 2 / 7

visto  l’art.  26,  comma 3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente 
dispone  che:  “Le  amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni 
stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come  limiti  massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle 
stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per  l’acquisizione  di  beni  e 
servizi……. .  La stipulazione di un contratto in violazione del  presente comma è 
causa  di  responsabilità  amministrativa;  ai  fini  della  determinazione  del  danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni 
e quello indicato nel contratto”;

preso atto che il servizio e le forniture richieste rientrano tra quelli forniti dalla 
Convenzione Consip    “Tecnologie Server 5”- lotto 6; 

ritenuto pertanto di affidare la fornitura alla ditta Converge s.r.l., sede legale in 
Roma, Via Mentore Maggini  n.1,  P. IVA 04472901000 in qualità di  aggiudicataria 
della  Convenzione Consip  “Tecnologie  Server 5”  -  lotto  6,  per  un importo di  Eur 
65.372,00 + Iva 22% per un totale di Eur 79.753,84 iva inclusa;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 
2025;

di dare atto che la presente fornitura verrà nel 2025;

dato  atto  che  la  spesa  trova  copertura  al  capitolo  01082.02.01083020  - 
ACQUISTO HARDWARE PER IL DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO 
ed  è  finanziata  con  1TR  -  FINANZIAMENTI  SPESE  INVESTIMENTO -  Trasferimenti 
regionali per gli investimenti;

 dato atto che il CIG derivato potrà essere richiesto sulla piattaforma del MePA 
solamente contestualmente all’invio dell’ordine di adesione alla convenzione Consip 
in quanto, dal 1° gennaio 2024, fra i campi obbligatori da indicare nella procedura 
risulta la “data di aggiudicazione” che potrà essere riportata solo dopo l’esecutività 
della presente determina di decisione a contrarre;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 
trattasi di mera fornitura di beni e pertanto non risulta necessaria la predisposizione 
del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 dato  atto  che per  la  presente  procedura  il  ruolo  di  Responsabile  Unico di 
Progetto svolto dalla dott.ssa Giannina Ceschin;

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza,  ai  sensi  dell'art.  16 del  D.  Lgs.  36/2023 e dell’art.  6 bis  della  L. 
241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

richiamato  l’art.  45,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  –  Incentivi  alle  funzioni 
tecniche;

vista la Delibera di Giunta n. 228 dd. 21.05.2018 (immediatamente esecutiva) - 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  del  Comune  di  Trieste  per  la 
ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il 
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 
Ceschin

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 6758442
E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    953 / 2025



Pag. 3 / 7

visto l'art. 6, comma 2 del suddetto regolamento che attribuisce al Dirigente 
responsabile della struttura competente la costituzione dei gruppi di lavoro per lo 
svolgimento delle fasi e delle attività specifiche individuate e incentivate; 

dato atto che è stato definito il gruppo di lavoro ai fini dell'applicazione degli 
incentivi individuando nominativamente i componenti del gruppo come da allegato 
alla presente determinazione;

rilevato che in base all'art.  3, comma 4 del regolamento comunale citato si 
stabilisce che “il regolamento è valevole anche per gli accordi quadro nonché per le 
procedure  telematiche  di  acquisto  o  negoziazione  limitatamente  alle  fasi 
effettivamente svolte dai dipendenti”;

rilevato che in base alle tabelle del Regolamento per i Servizi e le Forniture 
(tabelle  B),  il  servizio  in  argomento  rientra  nella  categoria   A1 che  prevede  il 
riconoscimento di una percentuale di incentivo massima del 2,00%  da calcolarsi 
sulla base di gara al netto dell'IVA;

rilevato  che  l'importo  dell'incentivo  totale  ammonta  ad  euro  1.307,44  per 
l'adesione e deve essere ripartito:

• per l'80% (euro 1.045,95) quale Fondo incentivante per le funzioni tecniche, ai 
sensi del comma 3 dell'art. 45 del    D.Lgs. 36/2023;

• per il 20% (euro 261,49) quale Fondo per l'innovazione, ai sensi del comma 5 
dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 che non viene impegnato in quanto la spesa 
finanziata  con  1TR  -  FINANZIAMENTI  SPESE  INVESTIMENTO-Trasferimenti 
regionali per gli investimenti;

richiamata la tabella B2 del regolamento indicante le modalità di suddivisione 
dell'importo  del   Fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche,  e  trattandosi  di 
adesione ad una Convenzione Consip non prevede alcune fasi  del  procedimento 
incentivabile nell'appalto in parola e pertanto l'impegno ammonta a quindi a Euro 
831,53;

constatato  pertanto  di  dare  atto  che  il  quadro  economico  dell'affidamento 
risulta il seguente:

• Costo del servizio Eur 65.372,00

• Iva 22% Eur 14.381,84

• Quota per    incentivi                       Eur 831,53

• TOTALE EUR 80.585,37

dato atto che è necessario procedere all'assunzione degli accertamenti e agli 
impegni  necessari  per  il  pagamento  degli  incentivi  al  personale,  degli  oneri 
previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente, per le necessarie contabilizzazioni;

dato  atto  che  l'impegno  per  l'IRAP  pari  ad  Eur  53,42  per  il  2025  viene 
impegnato dal Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al cap. di spesa 
54715;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 
Ceschin

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 6758442
E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    953 / 2025



Pag. 4 / 7

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-
TUEL il  programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che 
risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza 
dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

visto il D.lgs. n. 36/2023 codice dei contratti pubblici;

richiamate:

• la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 Approvazione 
con  la  quale  e'  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.) 2025_2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 _2027;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  Approvazione  del  Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di 4 server con i relativi accessori mediante adesione 
alla Convenzione Consip Tecnologie Server 5 - lotto 6 al fornitore  Converge 
s.r.l., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini n.1, P. IVA 04472901000 in 
qualita' di aggiudicataria per un importo di Eur 65.372,00 + Iva 22% per un 
totale di Eur 79.753,84;

2. di approvare il gruppo di lavoro per l'appalto in argomento individuando i 
nominativi  dei  componenti  indicati  nel  file  “gruppo_lavoro”  allegato alla 
presente determinazione;

3. di approvare il seguente quadro economico:

Costo del servizio Eur 65.372,00

Iva 22% Eur 14.381,84
Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 
Ceschin

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 6758442
E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    953 / 2025



Pag. 5 / 7

Quota per incentivi  Eur 831,53

                      TOTALE              EUR 80.585,37
4. di  accertare  l'entrata  complessiva  di  euro  831,53  ai  capitoli  di  seguito 

elencati: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0009
6920

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE 
E SERVIZI 
GENERALI

02650 E.3.05.9
9.02.001

00009 09004 N 831,53 2025; 
831,53

                9. di impegnare la spesa complessiva di euro 81.363,48 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0108
3020

ACQUISTO 
HARDWARE 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE 
E SERVIZI AL 
CITTADINO

02770 U.2.02.0
1.07.001

00009 09005 N 79.753,8
4

2025; 
79753,8
4

2025 0108
3020

ACQUISTO 
HARDWARE 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE 
E SERVIZI AL 
CITTADINO

02770 U.2.02.0
1.07.001

00009 09005 N 831,53 Funzioni 
incentiv
anti 
2025; 
831,53

2025 0001
0200

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE 
E SERVIZI AL 
CITTADINO

02650 U.1.01.0
1.01.004

00009 09004 N 628,52 2025; 
628,52

2025 0001
0205

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE 
E SERVIZI AL 
CITTADINO

02650 U.1.01.0
2.01.001

00009 09004 N 149,59 2025; 
149,59

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 
Ceschin

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 6758442
E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    953 / 2025



Pag. 6 / 7

5. di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  dell’ente  della  documentazione 
contemplata dall’art. 28 d.lgs 36/2023;

6. di dare atto che non si assume l'impegno per l'IRAP pari ad Eur 53,42 per il 
2025 in quanto viene impegnato dal Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale 
ed Economale al cap. di spesa 54715;

7. di dare atto che la spesa e' finanziata con 1TR -  FINANZIAMENTI SPESE 
INVESTIMENTO-Trasferimenti regionali per gli investimenti;

8. di dare atto che gli  articoli  dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate  per  i  giri  contabili  relativi  al 
pagamento degli incentivi (accertamento, riscossione e versamento) e che 
risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla 
scadenza  dell  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (accertamento), 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

9. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 
scadenza nell'anno 2025    per Euro 831,53;

10. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell  entrata  in 
argomento e' il seguente: anno 2025    Euro 831,53;

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.  -  TUEL  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'affidamento 
(dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 
2016);

12. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 
scadenza nel 2025 per Eur 80.585,37; 

13. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente: anno 2025 Eur 80.585,37;

14. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti pagamenti per i giri contabili 
degli incentivi (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

15. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 
scadenza nel 2025 per Eur 831,53;

16. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento e' il seguente: anno 2025 Eur 831,53;

17. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi 
alle prestazioni ricevute.

Allegati:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 
Ceschin

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 6758442
E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    953 / 2025



Pag. 7 / 7

Gruppo_di lavoro_server.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 
Ceschin

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 6758442
E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    953 / 2025



 Atto n. 953 del 28/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/05/2025 09:19:55


